Inordinatio in principio est, quantum ad intrinseca, irreparabilis: mortuus non recuperat vitam ex suis; errans circa prima principia suos errores corrigere non valet

Inordinatio in consequentibus est, quantum ad intrinseca, reparabilis: aegrotus validitudinem recuperare potest; errans circa conclusiones potest se corrigere per recursum ad principia.

Peccatum mortale: anima deordinatur usque ad aversionem a fine ultimo, scil. Deo, cui unitur per charitatem; unde tollitur ipsum principium bonae operationis; lapsus est irreparabilis, quantum ad intrinseca.

Peccatum veniale; deordinatio citra aversionem a fine ultimo; manet principium bonae operationis; lapsus est reparabilis.

NB Haec deordinatio est in ipsa voluntate; et manet usque dum motus contrarius voluntatis eam auferat. Cf. de mutabilitate voluntatis De Malo q 16 a 5; de macula peccati

la 2ae q 86 a 1 et 2

a 1. .. habet autem anima hominis duplicem nitorem unum quidem ex refulgentia luminis naturalis rationis per quam dirigitur in suis actibus; alium vero ex refulgentia divini luminis, scil. sapientiae et gratiae, per quam etiam homo perficitur ad bene et decenter operandum; est autem quasi quidam animae tactus, quando inhaeret aliquibus rebus per amorem; cum autem peccat, adhaeret rebus aliquibus contra lumen rationis et divinae legis ut ex supra dictis patet; unde ipsum detrimentum nitoris ex tali contactu proveniens macula animae metaphorice vocatur

a 2. .. Licet autem cessat actus peccati quo homo discessit a lumine rationis vel legis divinae; non tamen statim homo ad illud redit in quo fuerit; sed requiritur aliquis motus voluntatis contrarius primo motui..

la 2ae q 71 a 2

Virtus: quod res sit bene disposita scdm convenientiam
suae naturae

Vitium: .. disposita contra id quod convenit suae naturae

Virtus humana: quae hominem facit bonum et eius opus bonum
reddit, inquantum est scdm naturam hominis, inquantum convenit
rationi

Vitium humanum: inquantum contra naturam hominis, quantum est
contra ordinem rationis.

la 2ae q 49 a 4

"bene disposita"

- a) ut sit potentia ad actum -- eg non Deus
- b) ut sit potentia capax actuum diversorum -- eg non corp cae
- c) ut multa concurrant ad actuationem

cf. ss. de subiectis habituum etc.

la 2ae q 71 a 4

habitus virtutis non excludit peccati actum

nam habitus est quo quis utitur quando voluerit

actus peccati non excludit virtutes acquisitas

nam generaliter virtus vel vitium unico actu non generatur

peccatum mortale excludit virtutes infusas formatas

nam est aversio a Deo cui coniungimur charitate; caritas

autem et ipsa est virtus infusa et formatio aliarum infusar

peccatum mortale veniale non excludit virt inf: citra

aversionem a Deo

la 2ae q 85 a 1-4

peccatum diminuit bonum naturae, non eo sensu quod afficit
ipsam substantiam vel potentias constitutivas, sed eo sensu
quod afficit actus primos operativos, habitus, inclinationes
vulneratio naturae ex pecc orig et quolibet actuali: ratio
hebetatur, voluntas induratur, difficultas bene agendi
accrescit, et concupiscentia magis exardescit

la 2ae q 87 a 1

"quaecumque continentur sub aliquo ordine sunt quodammodo unum in ordine ad principium ordinis; unde quidquid contra ordinem aliquem insurgit, consequens est ut ab eo ordine et principe ordinis deprimatur."

"Cum autem peccatum sit actus inordinatus, manifestum est, quod quicumque peccat, contra aliquem ordinem agit; et ideo ab ipso ordine consequens est quod deprimatur, quae quidem depressio poena est; unde secundum tres ordines quibus subditur humana voluntas, triplici poena potest homo puniri... ille qui peccat, agit et contra rationem, et contra legem humanam, et contra legem divinam; unde triplicem poenam incurrit; unam quidem a se ipso, quae est conscientiae remorsus; aliam vero ab homine; tertiam vero a Deo"

"Ad secundum... ipsa poena non est effectus peccati directe sed dispositive... peccatum facit hominem reum poenae"

Unde: reatus poenae est dispositio deordinati ad privationem subeundam ab ipso ordine violato eiusve principe

la 2ae q 87 a 3 (cf q 72 a 5 c)

"Cuiuslibet autem ordinis est aliquod principium, per quod aliquis fit ~~ex~~ participans illius ordinis; et ideo si per peccatum corrumpatur principium ordinis, quo voluntas hominis subditur Deo, erit ~~ordinis~~ inordinatio, quantum est de se, irreparabilis, etsi reparari possit virtute divina; principium autem huius ordinis est ultimus finis, cui homo inhaeret per caritatem; et ideo ~~omne~~ quaecumque peccata avertunt a Deo, charitatem auferentia, quantum est de se inducunt reatum aeternae poenae"

ibid. ad lm "... ex hoc ipso quod finem in peccato constituit voluntatem habet in aeternum peccandi" { ~~per se - non liberatur a peccato~~ } [in finitum]

ibid a 4 aversio a Deo -- poena damni [utrumque ex termino conversio ad creaturas -- poena sensus [utrumq finit]

ad 3m "... duratio poenae respondet durationi culpae, non quidem ex parte actus sed ex parte maculae qua durante manet reatus poenae

"... culpa autem quae est irreparabilis de se habet quod perpetuo duret, et ideo debetur ei poena aeterna"

la 2ae q 87 a 5 c

.. peccatum causat reatum poenae aeternae inquantum irreparabiliter repugnat ordini divinae iustitiae, per hoc scilicet quod contrariatur ipsi principio ordinis quod est ultimus finis; manifestum est autem quod in quibusdam peccatis est quidem aliqua inordinatio, non tamen per contrarietatem ad ultimum finem, sed solum circa ea quae sunt ad finem, inquantum plus vel minus debite eis intenditur, salvato tamen ordine ad ultimum finem... unde huiusmodi peccati non debetur aeterna poena sed temporalis

la 2ae q 87 a 6 c

... macula peccati ab anima auferri non potest nisi per hoc quod anima Deo coniungitur... Coniungitur autem Deo homo per voluntatem; unde macula peccati ab homine tolli non potest, nisi voluntas hominis ordinem divinae iustitiae acceptet"

Sublata macula, manet tamen reatus poenae satisfactoriae

Poenae satisfactoriae simpliciter voluntaria, scdm quid involuntaria; ideoque diminute habet rationem poenae quod est esse contra voluntatem

ibid ad 3m

remota macula, sanatum est vulnus peccati quantum ad ~~maximam~~ voluntatem: requiritur autem adhuc poena satisfactoria ad sanationem aliarum virium animae, quae per peccatum praecedens deordinatae fuerunt; ut scilicet per contraria curentur; requiritur etiam ad restituendum aequalitatem iustitiae, et ad amovendum scandalum aliorum, ut ut aedificentur in poena, qui sunt scandalizati culpa

De Malo q 7 a 11 c

".. sicut impedimentum quod contingit ex gravitatis corruptionem non potest tolli nisi per iteratam eiusdem generationem; impedimentum vero quod esset ex aliquo obice apposito tollitur per aliquem violentum modum removens ipsum obicem. Sic ergo et veniale quantum ad culpa, remittitur per fervorem caritatis, mortale vero per gratiae infusionem. Quantum ad poenam autem peccatum mortale non remittitur, quia habet poenam interminabilem et aeternam; peccatum vero veniale remittitur per exsolutionem poenae temporalis finitae. Et hoc quidem quomodo utrumque potest remitti in hac vita satis manifeste apparet: sed in futura vita mortale peccatum numquam potest remitti quantum ad culpam; non enim post hanc vitam anima immutatur essentiali immutatione per gratiae et caritatis infusionem de novo; culpa autem non dimissa, nec poena remittitur, ut supra act praec in corp dictum est

.. Et ideo oportet dicere quod venialia remittuntur eis post hanc vitam etiam quantum ad culpam eo modo quo remittuntur in hac vita; scilicet per actum caritatis in Deum repugnantem venialibus in hac vita commissis. Quia tamen post hanc vitam non est status merendi, ille dilectionis motus in eis tollit quidem impedimentum venialis culpa; non tamen meretur absolutionem vel diminutionem poenae sicut in hac vita.